奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３３５号第２３３５号第２３３５号第２３３５号

令和２年３月５日発行令和２年３月５日発行令和２年３月５日発行令和２年３月５日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)令和２年度奈良県高等学校等奨学金 各 高 等 学 校 長 学校支援課 1（修学支援・育成奨学金）の貸与申 各 中 等 教 育 学 校 長請手続に関する説明会の開催につい 各 特 別 支 援 学 校 長て免許外教科の担任許可申請について 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教職員課 3各 中 ・ 高 等 学 校各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和２年度県立教育研究所研修講座 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 7実施計画について 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、令和２年３月19日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 支 第 ７ ８ ２ 号令 和 ２ 年 ３ 月 ５ 日各 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和２年度奈良県高等学校等奨学金（修学支援・育成奨学金）

の貸与申請手続に関する説明会の開催について（通知）標記の件について、下記のとおり開催しますので、貴校担当者の出席について御配慮をお願いします。 記１ 目 的奈良県高等学校等奨学金（修学支援奨学金・育成奨学金）制度の趣旨・内容及び貸与申請手続について説明し、令和２年度の在学貸与申請に係る事務処理の円滑化を図る。２ 対象者次に掲げる県内各校の奈良県高等学校等奨学金担当者・高等学校・中等教育学校（後期課程）・高等専門学校・特別支援学校高等部・専修学校（高等課程）３ 期 日令和２年４月７日（火）４ 場 所奈良県庁５Ｆ 第一会議室 奈良市登大路町３０番地５ 日 程１３：３０～１３：３５ 開会挨拶

殿

- 2 -

１３：３５～１３：５０ 制度の概要説明１３：５０～１５：００ 貸与申請手続についての説明１５：００～１５：３０ 質疑応答１５：３０ 閉会６ 備 考(１) 当日、「申請の手引き(令和２年度版)」及び令和２年度の在学貸与申請に必要な書類等を配布する。(２) 会場の都合上、各学校１名までの参加を原則とする。(３) 説明会欠席校については、当日の配布資料を後日学校へ送付する。(４) 県庁の来庁者駐車場は、台数に限りがあり、また２時間以上の駐車は有料となるため、公共交通機関を利用すること。７ 問合せ先奈良県教育委員会事務局 学校支援課 授業料奨学金係〒630-8502 奈良市登大路町３０番地ＴＥＬ:０７４２－２７－９８５９ＦＡＸ:０７４２－２７－２９８５

- 3 -

教 学 第 ５ 号 の ８ ６令 和 ２ 年 ３ 月 ５ 日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

免許外教科の担任許可申請について（通知）このことについて、教育職員免許法附則第２項の規定により、免許外教科の担任許可が必要な場合は、下記により関係書類を提出してください。記１ 対象者中学校、高等学校、中等教育学校又は特別支援学校の中学部・高等部において、所有免許状の教科以外の教科を担任する教諭２ 許可申請の基準免許外教科担任許可申請要項（以下「要項」という。）第２条を参照※ 免許外教科の担任許可申請については、「要項」に十分留意の上、適切な申請をすること。３ 提出書類（「要項」第３条を参照）(１) 第１４号様式「免許外教科担任許可申請書」(２) 週時程表（全教職員の週時程が明確な表。ただし、週時程表を作成中の場合は、代わりに全教職員の教科別持ち時間数一覧を提出し、完成後速やかに提出すること。）(３) 市町村（組合）立中学校は、市町村教育委員会の内申書４ 提出方法（「要項」第４条を参照）市町村（組合）立学校は市町村教育委員会を経て、県立・国立・私立学校においては所属長から県教育委員会事務局教職員課長宛て提出すること。５ 提出期限令和２年４月６日（月）必着

殿

- 4 -

（第１４号様式）
免許外教科担任許可申請書 年 月 日奈良県教育委員会 殿 学 校 名所 在 地学校長氏名 印教育職員免許法附則第２項の規定により、下記のとおり免許状の教科以外の教科の担任許可を申請します。学 年 １ ２ ３ ４ 特別支援学級 計学級編制 学級数教科名(免許 国 社 数 理 音 美 保 英 技 家 地 公 情 福免 状の教科とす許 る) 語 会 学 科 楽 術 体 語 術 庭 歴 民 報 祉教科 教教 免許状を 諭員 有する者数 の延数 講師免許外の教科 担任する教科と週時間数 有するを担任する 及 び そ の 期 間 担 任 す る 理 由 免許状教諭の氏名 （詳細に記入ください。） の教科教 科 時間数 期 間

- 5 -

免許外教科担任許可申請要項奈 良 県 教 育 委 員 会(平成１４年８月９日教職第３０５号)（趣旨）第１条 教育職員免許法（昭和２４年５月３１日法律第１４７号）附則第２項に定める免許状を有する教科（以下「免許教科」という。 ）以外の教科担任許可については、教育職員免許に関する規則（昭和４３年１０月１１日奈良県教育委員会規則第９号）第１３条に定める外、この要項に定めるところによる。免許外教科の担任は、特定の教科の教授を担任すべき教員がいない場合、又は不足している場合において、担任すべき教員を採用することができないと認められる場合に限り許可する特例措置である。（許可申請の基準）第２条 教科担任に当たっては、教科指導力を選任の基本とし、次の事項に留意する。(1) 免許外教科の担任を多人数に分散しないこと。原則として、許可を受けようとする一の教科について、週担任時間数３時間以下をもって、複数の教員が申請することはさけること。(2) 当該学校教員の授業時間数を調整、平均化する等の目的をもたないこと。（学力向上等の理由により担当学級を分割した結果、申請する必要が生じる場合も含む。）２ 免許外教科の担任に当たっては、教職経験５年以上の者を充てる等、当該学校において教職経験の豊かな最適任者に担任させること。３ 免許外教科の週当たりの担任時間数が免許教科の週当たりの担任時間数を下回る場合にのみ申請することができるものとし、それを超える場合は臨時免許状の授与申請を必要とする。ただし、特別支援学校並びに特別支援学級担任で特別の事情がある場合はこの限りでない。４ 免許外教科の担任許可は、当該教科の免許状を有しない「教諭」にのみ許可されるものである。従って講師は許可することができず、やむを得ず担任させる場合は臨時免許状の申請をすること。ただし、臨時免許状は、教育水準の維持等の観点から一人のものについては一の教科のみの授与とする。５ 免許外教科の担任は、１年以内の期間に限り許可するものである。許可申請は年度ごとに行う。同一人が複数年繰り返し申請する場合は、相当の理由を必要とする。６ 次の場合は許可申請の必要がない。(1) 特別な事情により、授業担任以外に補助的（例 生徒指導上）に入った際の補助者の場合(2) 他教科の科目と類似した内容を持つ科目を担任する場合、その科目に相当する免許状を有

- 6 -

し､ 大学等で当該科目を専攻している場合(3) 中学校の特別支援学級又は特別支援学校の中学部若しくは高等部において、教科を統合するなど特別の教育課程を編成し教育をする場合、又は文部科学大臣の検定を受けた当該学年の教科用図書を使用せずに、他の適切な教科用図書を使用している場合（申請書類）第３条 免許外教科の担任許可を申請するときは、教育職員免許に関する規則に定める書類（第１４号様式。以下「免許外教科担任許可申請書」という。）及び市町村（組合）立中学校においては市町村教育委員会の内申書と当該学校の全教員の週時程表を提出しなければならない。２ 免許外教科担任許可申請書の作成については、次の事項に留意する。(1) 「免許状を有する者の延数」には複数免許状保有者を内数で（ ）書きすること。(2) 「担任する理由」欄には、「免許状所有者が担当できない理由」及び「申請教科担当者の資質能力の具体的判断根拠」について記載することとし、別紙（任意の様式）を添付してもよい。「教科編成上による」、「学校運営上による」等具体的でないものは適正な理由とは認めない。また、「申請教科担当者の資質能力の具体的判断根拠」は、所有免許との関連性・経歴・経験等について記載すること。（許可申請書の提出先及び期日）第４条 各市町村（組合）立中学校においては各市町村教育委員会を通して、県立・国立・私立学校においては県教育委員会事務局教職員課へ提出する。(1) 申請書の提出期日は、年度当初については４月６日までとする。ただし、その日が土曜日又は日曜日にあたるときは、その日後においてその日に最も近い土曜日又は日曜日でない日を提出期日とする。(2) 年度途中において許可の必要が生じた時は、必要とする期日の１０日前までに申請書類を提出すること。附則この要項は、平成１５年４月１日から施行する。附則この要項は、平成１９年４月１日から施行する。附則この要項は、平成２３年４月１日から施行する。

- 7 -

教 研 第 ５ ８ ６ 号令 和 ２ 年 ３ 月 ５ 日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 公 立 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

令和２年度県立教育研究所研修講座実施計画について（通知）このことについて、下記のとおり実施しますので、関係教職員に周知願います。受講申込み等の詳細については、改めて通知します。また、文章中の表記について、「小学校」には義務教育学校前期課程、「中学校」には義務教育学校後期課程をそれぞれ含みます。なお、奈良市立学校・園における受講申込み等については、奈良市教育委員会の指示に従ってください。 記１-１ 初期研修（初任者・新規採用者研修）研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種幼稚園等新規採用教員研修講座 5/13ほか、詳細は年 8 対象者全員 幼･特度当初に連絡する。初任者研修講座 小学校 4 / 1ほか、詳細は年 18 対象者全員 小度当初に連絡する。初任者研修講座 中学校 4 / 1ほか、詳細は年 17 対象者全員 中度当初に連絡する。初任者研修講座 高等学校 4 / 1ほか、詳細は年 17 対象者全員 高度当初に連絡する。初任者研修講座 特別支援学校 4 / 1ほか、詳細は年 18 対象者全員 特度当初に連絡する。新規採用養護教諭研修講座 4 / 1ほか、詳細は年 11 対象者全員 小 ･中 ･高度当初に連絡する。 ･特新規採用栄養教諭研修講座 4 / 1ほか、詳細は年 11 対象者全員 小･中･特度当初に連絡する。新規採用学校事務職員研修講座 4 / 1ほか、詳細は年 12 対象者全員 小･中度当初に連絡する。新規採用実習助手研修講座 4/1、8/20 2 対象者全員 高･特

- 8 -

１-２ 初期研修（２年目・３年目）研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種初期研修講座（２年目）小学校 7 / 2 9、 8 / 5、 8/ 2 1、 4 対象者全員 小２学期以降初期研修講座（２年目）中学校 8/7、8/19 2 対象者全員 中初期研修講座（２年目）高等学校 7/30、8/6 2 対象者全員 高初期研修講座（２年目）特別支援学校 8/5、8/21 2 対象者全員 特初期研修講座（２年目）養護教諭 8/4 1 対象者全員 小･中･高･特初期研修講座（２年目）栄養教諭 8/3 1 対象者全員 小･中･特初期研修講座（２年目・３年目）学校 8/5 1 対象者全員 小･中事務職員初期研修講座（３年目）小学校 8/4、8/18、12/25 3 対象者全員 小初期研修講座（３年目）中学校 7/27、8/19 2 対象者全員 中初期研修講座（３年目）高等学校 7/27、8/6 2 対象者全員 高初期研修講座（３年目）特別支援学校 7/27 1 対象者全員 特２ 新規任用臨時講師研修研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種新規任用臨時講師研修講座 6/4、6/15、6/26 3 対象者全員 小 ･中 ･高･特３ 中堅教諭等資質向上研修研 修 講 座 名 開催日 日数 受講対象 対象校(園)種幼稚園中堅教諭等資質向上研修講座 6/25 1 対象者全員 幼保育専門研修<プログラム１>幼稚園中堅教諭等資質向上研修講座 7/10 1 対象者全員 幼保育専門研修<プログラム２>幼稚園中堅教諭等資質向上研修講座 8/12 1 対象者全員 幼保育専門研修<プログラム３>中堅教諭等資質向上研修講座 7/30 1 220 幼･小･中･（コミュニケーション能力） 高･特中堅教諭等資質向上研修講座 7/30 1 60 小･中･高･（キャリア教育） 特中堅教諭等資質向上研修講座 8/5 1 220 幼･小･中･（男女共同参画・人権教育） 高･特中堅教諭等資質向上研修講座 7/27 1 220 小･中･高･（奈良県の教育） 特中堅教諭等資質向上研修講座 8/21 1 220 小･中･高･（道徳教育） 特中堅教諭等資質向上研修講座 8/18 1 100 小･中･高･（ＩＣＴ活用） 特中堅教諭等資質向上研修講座 7/31 1 220 小･中･高･（学習評価） 特中堅教諭等資質向上研修講座 8/3 1 220 小･中･高･（教育心理学） 特中堅教諭等資質向上研修講座 7/29 1 220 幼･小･中･（児童虐待防止） 高･特

- 9 -

中堅教諭等資質向上研修講座 7/27 1 220 小･中･高･（特別支援教育Ⅰ） 特中堅教諭等資質向上研修講座 8/6 1 220 幼･小･中･（特別支援教育Ⅱ） 高･特中堅教諭等資質向上研修講座 7/31 1 220 幼･小･中･（教育相談） 高･特中堅教諭等資質向上研修講座 8/19 1 220 小･中･高･（生徒指導・アンガーマネジメント） 特中堅教諭等資質向上研修講座 7/28 1 100 小･中･高･（安全教育・健康教育） 特中堅教諭等資質向上研修講座 7/28 1 60 小･中･高･（防災教育） 特中堅教諭等資質向上研修講座 8/5 1 100 小･中･高･（カリキュラム・マネジメント） 特中堅教諭等資質向上研修講座 8/18 1 100 小･中･高･（コーチング） 特養護教諭中堅教諭等資質向上研修講座 8/7 1 対象者全員 小･中･高･専門研修<プログラム１> 特養護教諭中堅教諭等資質向上研修講座 8/20 1 対象者全員 小･中･高･専門研修<プログラム２> 特養護教諭中堅教諭等資質向上研修講座 10/1 1 対象者全員 小･中･高･専門研修<プログラム３> 特栄養教諭中堅教諭等資質向上研修講座 6/18 1 対象者全員 小･中･特専門研修<プログラム１>栄養教諭中堅教諭等資質向上研修講座 8/20 1 対象者全員 小･中･特専門研修<プログラム２>栄養教諭中堅教諭等資質向上研修講座 8/24 1 対象者全員 小･中･特専門研修<プログラム３>学校事務職員中堅教諭等資質向上研修 8/4 1 対象者全員 小･中講座 専門研修<プログラム１>学校事務職員中堅教諭等資質向上研修 8/28 1 対象者全員 小･中講座 専門研修<プログラム２>学校事務職員中堅教諭等資質向上研修 ２学期以降 1 対象者全員 小･中講座 専門研修<プログラム３>４ コアリーダー(中堅教職員)研修研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種高等学校特別支援教育コーディネータ 7/29、8/25 2 対象者全員 高ー研修講座(奈良教育大学連携講座）学校現場におけるアセスメントを生か 10/16、1/29 2 50 小･中･高･した指導・支援の在り方研修講座 特学校教育相談コーディネータースキル 7/2 1 25 小･中･高･アップ研修講座 特学校活性化等研修講座 6/30 1 120 小･中･高･特今を生きる子どものこころ研修講座（京 7/31 1 20 幼･小･中･都府連携講座） 高･特※ 対象校(園)種の幼は、幼保連携型認定こども園も参加が可能です。

- 10 -

５ 管理職等研修研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種管理職「人権教育」研修講座 5/11 1 対象者全員 小･中･高･特子どもの自殺予防研修講座（小学校管 6/15 1 対象者全員 小理職）新任校長研修講座 6/16、10/19 2 対象者全員 小･中･高･特幼稚園・認定こども園経営研修講座 6/19 1 対象者全員 幼新任教頭研修講座 6/1、8/27 2 対象者全員 小･中･高･特新任園長等研修講座 6/11 1 対象者全員 幼※ 対象校(園)種の幼は、幼保連携型認定こども園も参加が可能です。６-１ 希望研修（教科等専門研修）研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種体育指導力向上研修講座 8/17、8/18、8/19、 5 各講座 小･特8/20、8/21 50中学校・高等学校保健体育指導研修講 8/4 1 40 (小 ) ･中 ･座 高･特外国語指導助手の指導力等向上研修講 9/23、11/12、11/13 4 対象者全員 小･中･高･座 特思考力向上を目指した国語科の授業づ 8/28 1 100 小･中･高･くり研修講座 特司法制度から学ぶ法教育研修講座 7月下旬 1 40 小･中･特学ぶ楽しさが分かる小学校社会科授業 7/30 1 60 小 ･ (中 ) ･づくり研修講座 特算数・数学の授業力アップ研修講座 7/22 1 60 小･中中学校・高等学校理科授業づくり研修 8/4 1 24 中･高･特講座小学校理科授業づくり研修講座 8/18 1 48 小･特生活科授業づくり(幼小連携)研修講座 7/22 1 70 幼･小･特造形遊び研修講座 7/28 1 30 小 ･ (中 ) ･特音楽実技（基礎編）研修講座 7/27 1 20 幼 ･ 小 ･(中)･(高)･特音楽実技（応用編）研修講座 8/3 1 20 幼 ･ 小 ･(中)･(高)･特夢中になる体育の授業づくり研修講座 8/5 1 40 小 ･ (中 ) ･特豊かな心を育む道徳教育研修講座 8/12 1 100 小･中･特小学校外国語Ａ研修講座 7/28 1 40 小･中･特小学校外国語Ｂ研修講座 8/20 1 40 小･中･特「いのちの教育」プログラム研修講座 8/3 1 40 幼･小自立した消費者を育成する消費者教育 7/27 1 40 小･中･高･研修講座 特

- 11 -

小学校特別活動「実践に学ぶ！学級活 一学期後半 1 20 小 ･ (中 ) ･動」研修講座 特養護教諭研修講座 8/20 1 30 小･中･高･特栄養教諭・学校栄養職員研修講座 8/20 1 30 小･中･特学校事務スキルアップ研修講座 7/7 1 対象者全員 小･中学校事務職員（主査・主任主査）研修 8/28 1 60 小･中講座森林環境教育基礎研修講座 8/11、8/12 2 対象者全員 小･中･特森林環境教育「春日山の自然と歴史を 8/27 1 20 幼･小･中･訪ねて」研修講座 高･特森林環境教育「森とふれあい、森を知 8/3 1 40 幼･小･中･ろう」研修講座 高･特※ 対象校(園)種の(小)(中)(高)は、小学校、中学校、高等学校、特別支援学校にも受講を認めている講座です。幼は、幼保連携型認定こども園も参加が可能です。６-２ 希望研修（今日的課題等研修）研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種課題別人権教育研修講座 夏期休業中（予定） 3 対象者全員 幼･小･中･高･特人がつながる「地域と共にある学校づ 7/30 1 500 幼･小･中･くり」研修講座 高･特インクルーシブ教育システム推進研修 7/29、8/17 1 100 幼･小･中･講座（奈良教育大学連携講座） 高･特通級指導教室担当者育成研修講座 7/31、8/24、10/16、 4 50 小･中･高･1/29 特特別支援学級担任サポート研修講座 6/5、7/30 1 60 小･中学校教育相談ベーシック研修講座 8/3、8/26 2 30 幼･小･中･高･特学校教育相談コーディネーター養成研 8/6、8/27 2 30 小･中･高･修講座 特子どもの自殺予防研修講座（中・高・ 8/21 1 対象者全員 小特）子どもの虐待防止に関する研修講座 8/4 1 50 幼･小･中･高･特いじめ等問題行動及び不登校の見立て 8/17 1 30 （幼)･小･と支援に関する研修講座（小・特） 特いじめ等問題行動及び不登校の見立て 8/5 1 30 中･高･特と支援に関する研修講座（中・高・特）家庭教育力アップ研修講座 8/27 1 40 幼･小･中･高･特家庭まで届ける読書の楽しさ研修講座 8/21 1 50 幼･小･中･特いのちを守る防災教育研修講座 7月末 1 20 小･中･高･特※ 対象校(園)種の(幼)は、幼稚園及び幼保連携型認定こども園にも受講を認めている講座です。幼は、幼保連携型認定こども園も参加が可能です。

- 12 -

６-３ 希望研修（これが聴きタイム）研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種これが聴きタイム研修講座（思考力向 7/28 1 100 小･中･高･上を目指した国語科の授業づくり）（京 特都府連携講座）これが聴きタイム研修講座（子どもの 8/6 1 30 小･中･高･心のケアＡ） 特これが聴きタイム研修講座（子どもの 8/27 1 200 幼･小･中･心のケアＢ） 高･特これが聴きタイム研修講座（子どもの 8/26 1 30 幼･小･中･心のケアＣ） 高･特※ 対象校(園)種の幼は、幼保連携型認定こども園も参加が可能です。６-４ 希望研修（免許状更新講習）研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種免許状更新講習 小学校「プログラミ 7/28、8/5、8/24 3 72 小ング教育・ＩＣＴ活用」免許状更新講習 小学校「小学校英語 7/30、8/5、8/18 3 40 小・外国語活動」免許状更新講習 小学校・中学校「道 7/27、7/29、7/31、 9 30 小･中徳教育」 8/4、8/6、8/7、8/18、8/19、8/25免許状更新講習 中学校・高等学校・ 8/3、8/20 2 72 中･高･特特別支援学校「ＩＣＴ活用」免許状更新講習 幼稚園等・特別支援 7/29、8/18 2 40 幼･特学校「教育相談～生徒指導・発達障害等の理解の視点から～」免許状更新講習 小学校・特別支援学 8/4、8/19 2 40 小･特校「教育相談～生徒指導・発達障害等の理解の視点から～」免許状更新講習 中学校・高等学校・ 8/6、8/24 2 40 中･高･特特別支援学校「教育相談～生徒指導・発達障害等の理解の視点から～」７ 要請訪問研修 研修講座名 対象校(園)種スキルアップ理科要請訪問研修講座 小･中スキルアップ理科室づくり要請訪問研修講座 小･中外国語教育ＤＶＤ教材を用いた要請訪問研修講座 小･中･特ＡＬＴと進める外国語教育要請訪問研修講座 小･中･特学校事務要請訪問研修講座 小･中特別な支援を必要とする子どもへの授業改善要請訪問研修講座 幼 ･小 ･中 ･高･特特別支援学級における授業づくり要請訪問研修講座 小･中

- 13 -

幼稚園等における特別支援教育要請訪問研修講座 幼※ 対象校(園)種の幼は、幼保連携型認定こども園も参加が可能です。